
 

 

Comune di Soresina    
   

Provincia di Cremona   
   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 81 del 26/10/2016 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE TRIMESTRALE RELATIVA 

ALL'ANDAMENTO DEL GRUPPO ASPM - 3° TRIMESTRE LUGLIO - 

AGOSTO - SETTEMBRE 2016. 

 

 

L'anno duemilasedici, addì  ventisei del mese di ottobre  alle ore 15:30, nella Sala Giunta del 

Palazzo Municipale.Previa l’osservanza di tute le formalità prescritte sono stati convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

VAIRANI DIEGO Sindaco SI 

MAMETTI GIUSEPPE Assessore SI 

BERTELLI ANNA ROSA Assessore SI 

PERSICANI ANGELA Assessore Esterno SI 

ROCCHETTA GIUSEPPE Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO GENERALE DR. FAUSTO RUGGERI, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. p.i. DIEGO VAIRANI nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 26/10/2016  

Ad oggetto :   PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE TRIMESTRALE RELATIVA 

ALL'ANDAMENTO DEL GRUPPO ASPM - 3° TRIMESTRE LUGLIO - AGOSTO - 

SETTEMBRE 2016.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 16.05.2016 veniva presentato il 

Piano di razionalizzazione delle Società e delle Partecipazioni Societarie; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 22.06.2016 relativa alla “Approvazione 

delle modifiche allo Statuto di ASPM Soresina Servizi srl”; 

 

Visto il D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213 del 

07.12.2012, all’art. 3, comma 1, lettera d) ha modificato gli articoli 147 e s. del D.Lgs. n. 

267/2000 riformulando la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 

Visto l’art. 5 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive Comunitarie) ha 

codificato alcuni principi già consolidati nella giurisprudenza europea e nazionale in materia di 

affidamento in house rendendo, tra l’altro, espresso il principio per cui le amministrazioni 

aggiudicatrici, nel caso di ASPM, gli enti locali soci, devono esercitare sulla persona giuridica di 

cui trattasi ASPM un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; 

 

Dato atto che l’esercizio congiunto del controllo analogo sulla Società è garantito attraverso le 

previsioni indicate nel patto parasociale tra il Comune di Soresina e gli altri enti soci, valevole 

anche ai sensi dell’ art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL); 

 

Vista la Relazione Trimestrale dell’andamento Gruppo ASPM – 3° Trimestre in data 19.10.2016 

e assunta al P.G. del Comune in data 20.10.2016 al n. 17561, presentata dal Dr. Marco Ghirri 

Amministratore Unico di ASPM Soresina Servizi srl; 

 

Considerato che la presa d’atto e la valutazione della stessa rientra nell’attività di controllo come 

sopra richiamato; 

 

Ritenuto di prendere atto della soprarichiamata Relazione Trimestrale e allegata al presente atto 

come parte integrale e sostanziale; 

Visti: 

 l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Settore Contabilità ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 il Decreto Legislativo n. 267del 18.08.2000; 

 l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 la proposta presentata dal Responsabile di Area Segreteria; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto dell’allegata Relazione Trimestrale dell’andamento Gruppo ASPM – 3° 

Trimestre in data 19.10.2016. 

 

2. Di pubblicare la Relazione sul sito del Comune nella sezione: Amministrazione 

Trasparente – Partecipate. 

 

3. Di inviare il presente atto al Revisore dei conti del Comune di Soresina per quanto di 

rispettiva competenza. 

 

4. di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000. 

 

 

 

 

Il presente verbale viene cosi sottoscritto: 

 

Il Presidente 

  p.i. Diego Vairani  

Il Segretario Generale 

  Dr.Fausto Ruggeri  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Soresina, 28/10/2016
Il Segretario Generale
F.to Dr.Fausto Ruggeri


